
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ILFOV 

CONSILIUL  LOCAL PETRĂCHIOAIA 

 

 

 HOTĂRÂRE 

privind aprobarea încheierii protocolului de cooperare între Consiliul Local 

Petrăchioaia și Județul Ilfov – Consiliul Județean, Colegiul Medicilor 

Stomatologi Ilfov în vederea realizării proiectului de interes public „Ilfov 

zâmbește”  

 

             Consiliul Local Petrăchioaia  întrunit în ședința ordinară din data de  

29.05.2024; 

Având în vedere:  

- Adresa Colegiului Medicilor Stomatologi Ilfov nr. 34/02.02.2024; 

- Hotărârea Consiliului Judetean Ilfov nr. 94/2024; 

- Prevederile art.122 din Constituția României, republicată; 

- Prevederile art. 3 și 4 paragrafele 1-4 din Carta europeană a autonomiei 

locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea 

nr. 199/1997;  

- Prevederile art. 7 alin.(2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Prevederile art. 2 alin.(2), art. 58, art. 64, art. 80 și art. 84 din Legea nr. 

24/2000,  privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată cu modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Legii  nr. 292 /2011 a asistenței sociale, cu modificările și 

completările ulterioare; 



- Prevederile Legii  nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor 

vârstnice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Raportul Biroului de Asistență Socială și Sănătate din cadrul aparatului de 

specialitate al PRIMĂRIEI Petrăchioaia înregistrat cu  nr. 3907/27.05.2024; 

- Referatul de aprobare al primarului nr. 3908/27.05.2024;  

-  Raportul favorabil al Comisiei de specialitate; 

- In temeiul art. 139 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare: 
 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. (1) Se aprobă încheierea unui protocol de cooperare între Comuna 

Petrăchioaia prin Consiliul Local Petrăchioaia și Județul Ilfov – Consiliul Județean, 

Colegiul Medicilor Stomatologi Ilfov,  pentru realizarea proiectului de interes public 

„Ilfov zâmbește”, conform Anexei nr. 1 – protocol de cooperare cadru, parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă Metodologia de acordare a unui sprijin financiar, pentru 

implementarea proiectului de interes public „Ilfov zâmbește”, conform Anexei nr. 2 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. (1) În vederea materializării protocolului prevăzut la art. 1, se aprobă 

cuantumul sprijinului financiar în valoare de maxim 4000 lei/persoană cu vârsta 

peste cea standard de pensionare, eligibilă potrivit Metodologiei de acordare a unui 

sprijin financiar, prevăzută la art. 4.2 în Metodologia de acordare a unui sprijin 

financiar în cadrul Proiectului “Ilfov zâmbește “. 

  Art. 4. Se împuternicește Primarul Comunei Petrăchioaia Dobre Mihai, să 

semneze Protocolul de cooperare prevăzut la art.1 ce se va încheia cu Consiliul 

Judetean Ilfov, si cu fiecare unitate administrativ teritorială de pe raza județului 

Ilfov, precum și orice alte documente necesare în vederea realizării proiectului. 

 Art. 5. Direcțiile de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

Comunei Petrăchioaia, vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 Art. 6.  Secretarul General al Comunei Petrăchioaia, va comunica, în termenul 

prevăzut de lege prezentul act administrativ Instituției Prefectului – Județul Ilfov, 



Consiliului Judetean Ilfov, Colegiului Medicilor Stomatologi Ilfov,  

compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Ilfov și va asigura publicarea în Monitorul Oficial al Județului Ilfov.  

 

 

  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NR . 36 
Adoptata in sedinta ORDINARĂ  din data de 29.05.2024 
Cu un numar de 13 voturi pentru, din 13 consilieri prezenti, din 13 consilieri in functie. 
PETRACHIOAIA, ILFOV  

 

Contrasemnează, pentru legalitate: 

SECRETARUL GENERAL  

AL COMUNEI,  

IONIȚĂ NINEL 

………………………………………………………… 

PREŞEDINTELE DE ȘEDINŢĂ, 

   

 IONIȚĂ DUMITRU 

 

……………………………………………………………….. 

( p r e n u m e l e  ş i  n u m e l e )  

L.S. 

 



 

 

Anexa 1 la Metodologia de acordare a unui sprijin financiar în cadrul Proiectului “Ilfov 

Zâmbește” LA HCL NR. 36/29.05.2024 

 

CERERE 

 

 

 

 

 Subsemnatul …………………………….., cu domiciliul în 

………………………………………………., solicit acordarea sprijinului financiar în cadrul 

proiectului „Ilfov zâmbește”, menționez că în susținerea solicitării depun următoarele documente: 

- …………………………… 

- …………………………… 

- ……………………………. 

- ……………………………. 

- ……………………………. 

 

  

 

 Data         Semnătura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa 2 Metodologia de acordare a unui sprijin financiar în cadrul Proiectului “Ilfov Zâmbește”  

LA HCL NR. 36/29.05.2024 

 

 

DECLARAȚIE 

 

 Subsemnatul ……………………………................., cu domiciliul în 

………………………………………………., cunoscând prevederile art.326 Cod penal în calitate 

de beneficiar al proiectului „ Ilfov zâmbește”, declar pe propria răspundere că voi efectua serviciile 

medicale aferente proiectului în cadrul cabinetului medical 

……………………………………….................................., în conformitate cu prevederile 

Metodologiei de acordare a unui sprijin financiar în cadrul proiectului „Ilfov zâmbește”, în caz 

contrar voi suporta toate cheltuielile cu privire la serviciile stomatologice efectuate. 

 

 

 

 Data         Semnătura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa 3 Metodologia de acordare a unui sprijin financiar în cadrul Proiectului “Ilfov 

Zâmbește” LA HCL NR. 36/29.05.2024 

 

FORMULAR ACORD FOTOGRAFIERE / FILMARE/ PRELUCRARE DATE 

CU CARACTER PERSONAL  

 

Prin semnarea acestui formular, subsemnatul 

(a)_________________________ ___________________________, în calitate de 

beneficiar al Proiectului Ilfov Zâmbește, îmi dau acordul cu prelucrarea datelor cu 

caracter personal (Legea nr. 190 din 18 iulie 2018 privind măsuri de punere în 

aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al 

Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte 

prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date) și 

acord dreptul de a reproduce, prezenta pe durată nelimitată în orice format media 

tradițional sau electronic, imaginea mea, de către Consiliul Județean Ilfov. 

 Fotografiile / filmările nu vor fi folosite în scopuri comerciale. 

 Înțeleg și sunt de acord că nu voi primi nicio compensație materială sau de 

altă natură pentru aceste fotografii/filmări. 

 

 Semnatura:_____________ 

 

 Data: ___________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



Situația lunară Sume virate de Județul Ilfov – Consiliul Județean către UAT Sumele virate de UAT către cabinetele stomatologice 

Luna Beneficiar Numărul 
documentului de 
plată 

Data Valoarea Numărul 
documentului de 
plată 

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ  

COMISIA,  

 

 


